[image: image1.jpg]ORTALR B SRS 0 L

绍市机事〔2021〕8号

绍兴市机关事务服务中心关于印发《绍兴市

行政中心公共安全视频图像信息管理暂行

办法》的通知

 机关各处（室）、直属各单位：

为进一步规范市行政中心公共安全视频图像信息系统的管理，提高预防和处置突发事件能力，维护公共安全，保障部门单位和职工的合法权益，现将《绍兴市行政中心公共安全视频图像信息管理暂行办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
绍兴市机关事务服务中心

                               2021年5月25日

绍兴市行政中心公共安全视频图像信息管理

暂行办法

第一章  总则

    第一条  为规范公共安全视频图像信息系统的管理，提高预防和处置突发事件能力，维护公共安全，保障部门单位和职工的合法权益，根据有关法律、法规，结合实际，制定本办法。
　　第二条  绍兴市行政中心公共安全视频图像信息系统的应用、维护及其监督管理，适用本办法。

　　本办法所称公共安全视频图像信息系统，是指利用视频图像采集设备和其他相关设备，对涉及公共安全的区域、场所和重点部位进行视频图像采集、传输、显示、处理和存储的系统。

    第三条  公共安全视频图像信息系统管理应当遵循科学规划、安全可控、依法应用、从严管理的原则。

第四条  任何单位和个人不得利用公共安全视频图像信息系统非法获取国家秘密、工作秘密或者侵犯公民个人隐私及其他合法权益。

第二章  规划和建设

第五条  建设公共安全视频图像信息系统，应当符合有关标准、技术规范以及网络安全等级保护等规定，同时选择合格的安全技术防范产品以及符合相应要求的设计、施工和维护单位。
第六条  公共安全视频图像信息系统应当覆盖涉及公共安全的区域、场所和重点部位：

（一）行政中心各对外通勤岗亭、出入大门；

（二）行政中心内部主干道路，地下车库出入口；

（三）消防、电力设施等重点部位；

（四）食堂后厨以及大食堂集中用餐区位；

（五）地下车库主要通道；

（六）办公楼电梯和楼道；

（七）办公楼和会议中心公共部位；

（八）其他根据要求需要覆盖的区位。

第七条  禁止在可能泄露个人隐私的区域和部位安装视频图像采集设备和相关设备。

第八条  公共安全视频图像信息系统的设计、施工等基础资料以及从事上述活动的单位和专业技术人员的基本信息应当归档管理保存。从事公共安全视频图像信息系统管理、维护、日常使用等所有相关人员均应当签订相关保密责任书，并统一归档管理保存。

第九条  公共安全视频图像信息系统采集的视频图像信息应当真实、完整。公共安全视频图像信息系统的信息资料应当至少留存30日；法律、法规或者上级文件有相关规定的，从其规定。

第三章  应用与管理

第十条  公共安全视频图像信息系统的日常管理，应当遵守下列规定：

    （一）建立值班监看、重大情况报告、操作维护等管理制度和突发事件应急处置预案；

（二）建立系统监看人员档案；

（三）对系统监看、操作、维护等人员进行岗位技能和保密知识培训；

（四）公共安全视频图像信息系统登录账号专人专用，根据岗位职责设定不同操作权限；

（五）不得擅自改变系统设施、设备的位置、功能和摄像头指向方位，不得中断系统运行；

（六）禁止与监看工作无关的人员进入监看场所；

（七）做好查阅、复制登记台账。
第十一条  安防、消防等公共安全视频图像信息系统专职监看人员职责和权限：

（一）了解行政中心安防、消防系统的基本原理、功能，熟练掌握操作方法和程序；

（二）认真负责完成好行政中心视频图像信息的实时监控任务，发现可疑和紧急情况及时报告并落实相关人员处置，有应急预案的立即启动预案；

（三）按要求做好班次编排，上岗人员严格做好监看值守记录；

（四）经审批，协助管理部门、公安部门或其它单位人员调取录像信息；

（五）根据授权，每月两次完成系统视频图像采集和储存状态检查。

第十二条  公共安全视频图像信息系统查阅历史录像信息审批权限：

（一）因公共安全管理需要，行政中心各对外通勤岗亭、出入大门，行政中心内部主干道路，地下车库出入口，消防、电力设施等重点部位，各办公楼进门一楼（主楼二楼）公共大厅，会议中心地下停车场等区位的视频图像信息系统的查阅由后勤保障中心分管安保副主任审批，并由专用账号登录操作；

（二）因食堂安全和控制节俭用餐需要，食堂后厨区域、大食堂取用餐区域、餐具回收区域、食堂进出口区域等区位的视频图像信息系统的查阅由后勤保障中心分管食堂管理的副主任审批，并由专用账号登录操作；

（三）其余区域和对应地下停车场图像信息查阅原则上通过相关入驻单位提出查阅申请，后勤保障中心分管副主任、主任审核后，服务中心分管副主任审批，并由专用账号登录操作。主楼重点楼层和重要区位的查阅申请报告服务中心主要领导；

（四）行政中心公共安全视频图像信息原则上不接受非入驻部门和个人查询申请。公安、检察、审判机关因司法工作需要，行政机关因执法工作需要，或者有关部门因调查、处置突发事件需要查阅的，需经服务中心主要领导审批同意。

第十三条  相关部门需复制、拍录视频图像信息的，在按审批权限审批的同时应当遵守以下规定：

（一）工作人员不得少于2人，并携带工作证件；

（二）出具单位函件并承诺遵守公共安全视频图像信息资料的使用、保密制度。

第十四条  建立系统定期检查和维护保养制度，每月定期两次授权专职监看人员对监控设备进行维护、检查，确保设备完好、有效。检查维护用专用账号登录操作。

第十五条  管理部门工作人员，安防、消防承接单位和工作人员在公共安全视频图像信息系统管理工作中滥用职权、玩忽职守的，依法依规追究责任。

行政中心公共安全视频图像信息查阅审批表

	申请事由

	查阅监控点位及时间

	申请单位（须加盖公章）
	申请单位：

申 请 人：                年    月   日

	机关后勤保障中心

审批
	安保科意见

	分管副主任意见
	主任意见

	机关事务服务中心分管副主任审批
	年   月   日

	机关事务服务中心主任审批
	年   月   日

备注：1.查阅视频历史录像信息根据视频点位设定不同的审批层级；

      2.入驻部门和职工确有查阅需求的，通过单位提出申请，不得以个人名义查询；

      3.需复制、拍录视频图像信息的，单位另行出具函件承诺遵守保密制度。

绍兴市机关事务服务中心办公室              2021年5月31日印发
─ 20 ─
─ 6 ─